
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   225Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 0810 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/393956.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TATIANE VALENTE DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 54195763/3, lotada na DIVISÃO 
DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS/ DAS-3, no período de 03.09.2018 a 02.10.2018, 
em substituição a titular CINTHYA MEDEIROS FARO, 
matrícula nº 54191357/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0811 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO a 11ª edição do Concurso Servidor Nota 10 
– 2018, regulamentado pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA, objetivando a valorização do servidor, 
como referência de qualidade do Servidor Público no Estado, 
premiando os melhores de cada órgão ou entidade, incentivando 
a meritocracia;
CONSIDERANDO que de acordo com o Regulamento do 
11º Concurso Servidor Nota 10/2018, cada Órgão, Entidade, 
Unidade Regional ou correspondente deverá criar uma Comissão 
de Avaliação, formada por 04 (quatro) membros, que avaliará 
todos os servidores inscritos, pontuando de 05 a 10 cada quesito 
de avaliação, que levará em conta toda a vida funcional do 
concorrente.
CONSIDERANDO o Art. 4º. §5º do Regulamento supra 
mencionado – Ao fi nal do seu certame de avaliação, o órgão/
entidade deverá publicar no Diário Ofi cial do Estado – DOE a 
Comissão de Avaliação e o Servidor Nota 10 escolhido de cada 
Órgão ou Entidade.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR para compor a Comissão de Avaliação para 
escolha do Servidor Nota 10 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, os seguintes servidores:
Nome: Sônia Cristina Arias Bahia.
Cargo/Função: Psicóloga/ Coordenadora de Educação na 
Saúde.
Matrícula: 55589812-1
Nome: Raquel Cristina Campos dos Santos.
Cargo/Função: Biblioteconomista/ Gerente de 
Documentação e Informação.
Matrícula: 54197571-1
Nome: Kelly do Socorro Machado Lopes Cardoso
Cargo/Função: Psicóloga.
Matrícula: 54184375-2
Nome: José Henrique Cardoso de Paula.
Cargo/Função: Agente Administrativo/ Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC.
Matrícula: 57190904-1
II – TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu o servidor ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula 
nº. 79189-1 ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado 
no Departamento de Endemias/DCE/DVS, como representante 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA no 11° 
Concurso “Servidor Nota 10/2018”.

PORTARIA N° 0812 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/390341.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 28/11/2018, os efeitos da Portaria n° 
221/ 06.03.2012, publicada no DOE nº 32.118 de 16/03/2012, 
que designou a servidora GHEYSA ANGELICA PAIVA RAMOS, 
matricula nº 57195630/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 28/11/2018, o servidor PAULO 
ROBERTO VALE FRAIHA, matricula nº 57207958/3, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.

PORTARIA N° 0813 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/380971.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 2424/ 18.11.2011, publicada 
no DOE nº 32.066 de 29/12/2011, que designou o servidor 
SEBASTIAO CELIO PEREIRA DA SILVA, matricula nº 57206719/1, 
cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no 4º CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora IRENE COSTA DOS SANTOS, 
matricula nº 108812/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão 
FG-4.

PORTARIA N° 0814 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/381036.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 264/ 16.03.2010, publicada 
no DOE nº 31.637 de 01/04/2010, que designou o servidor 
WLADIMIR MACEDO RODRIGUES, matricula nº 55586788/1, 
cargo MOTORISTA, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE 
APOIO TECNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor SEBASTIAO CELIO PEREIRA DA 
SILVA, matricula nº 57206719/1, cargo AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇAO DE APOIO 
TECNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 0816 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/313753.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SABRINA SAMPAIO 
BANDEIRA, matrícula nº 57197953/1, cargo FISIOTERAPEUTA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO 
CÂNDIA, para participar da “I Jornada de Fisioterapia Traumato-
Ortopédica”, oferecida pelo HCFMRP-USP, a ser realizado na 
cidade de Ribeirão Preto/SP, no período de 14/09/2018 a 
15/09/2018.

PORTARIA N° 0817 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/380624.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora KARLA CRISTINA 
CARVALHO DE LIMA BONA, matrícula nº 57190717/1, 
cargo NUTRICIONISTA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para participar do “III 
Congresso Brasileiro e VI Simpósio Internacional de Nutrologia 
Pediátrica”, oferecido pela Fundação Sociedade Brasileira de 
Pediatria, a ser realizado na cidade de Belo Horizonte/MG, 
no período de 19/09/2018 a 22/09/2018.

PORTARIA N° 0818 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 
2018/313968.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor ALZINEI SIMOR, matrícula nº 
57191222/1, cargo ENFERMEIRO, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, o 
afastamento para participar do CURSO DE MESTRADO EM 
ENFERMAGEM, ofertado pela UEPA/UFAM, a ser realizado 
na cidade de Belém/PA, no período de 01/09/2018 a 
30/09/2019, com ônus parcial.

PORTARIA N° 0819 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 
2018/320866.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora VANESSA CARLA DE 
SOUZA GUIMARAES, matrícula nº 55587692/1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, 
o afastamento para participar do CURSO DE ATUALIZAÇÃO 
EM IMPLANTODONTIA, ofertado pela ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA SEÇÃO PARÁ, na cidade de 
Belém, com ônus parcial.
II – A liberação da servidora para participar das atividades do 
curso ocorrerá nos seguintes períodos: 09 a 11/08/2018; 03 
a 05/09/2018; 04 a 06/10/2018; 08 a 10/11/2018; 06 a 
08/12/2018; 10 a 12/01/2019; 07 a 09/02/2019; 07 a 
09/03/2019; 04 a 06/04/2019 e 02 a 04/05/2019.

PORTARIA N º 0820 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/373395.
R E S O L V E:

AUTORIZAR a servidora SIMONE MARIA THIERS CONDE, 
matrícula nº 54190836/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
o afastamento para exercer ATIVIDADE CLASSISTA NO 
SINDICATO DE ASSISTENTES SOCIAIS NO ESTADO DO 
PARÁ (SINASPA), onde exercerá o cargo de Diretora de 
Finanças, no período de 14/08/2018 a 14/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.09.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 359601

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se a Portaria n° 885/03.09.2018, publicada no DOE 
N°.33.696/10.09.2018, referente a servidora ANA ROSA 
PEIXOTO MENDONCA, matrícula n°. 57195344/2.
Onde se lê: DETERMINA
Leia-se: DETERMINAR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
 Retif ca-se a Portaria n°010 16.08.2018, publicada no DOE 
N°.33.696/10.09.2018, referente a servidora RAQUEL 
CRISOTOMO SAMPAIO, Id. Funcional nº 54187830/1.
Onde se lê: DETERMINA
Leia-se: DETERMINAR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 359606

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA COLETIVA N.º 893 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
 RESOLVE:
 CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
54189991-

1
VALNETE DAS GRAÇAS 

DANTAS ANDRADE
FARMACÊUTICO 

BIOQUÍMICO
18.06.2018 A 
02.07.2018 41102/01.08.2018

57188562-
2

MARIA DO SOCORRO 
DA PAIXÃO GOMES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.06.2018 A 
27.07.2018 41048/31.07.2018

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE 
COSTA DA MOTA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

17.06.2018 A 
02.07.2018 41063/31.07.2018

54192310-
1

VANESSA PEREIRA DE 
LACERDA

ATENDENTE 
CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO

08.05.2018 A 
12.05.2018 41288/08.08.2018

5875749-2 ERNESTINA NAZARÉ 
CARDOSO ALVES ENFERMEIRO 12.07.2018 A 

10.08.2018 41217/06.08.2018

6120431-1 MARIA CLAUDIA 
TEIXEIRA DE SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

02.07.2018 A 
31.07.2018 194608A/02.08.2018

5890820-2 FABRICIO GONÇALVES 
CORDEIRO ENFERMEIRO 12.06.2018 A 

13.06.2018 40786/1907.2018

5847788-5 MARIA DE NAZARÉ 
SOARES DE LIMA

ASSISTENTE 
SOCIAL

16.07.2018 A 
14.08.2018 31295/01.08.2018

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.09.2018.  
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.   
PORTARIA COLETIVA N.º 892 DE 04 DE SETEMBRO DE 
2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
 RESOLVE:
 CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;


